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La şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului Local al Municipiului Arad, care 

a avut loc în data de 30 martie 2020 au fost 
prezenţi 22 de consilieri din totalul de 22 
consilieri în funcție. Prin Ordinul Prefectului 
nr. 805/4.12.2019 s-a constatat încetarea de 
drept a mandatului de consilier local în cadrul 
Consiliului Local al Municipiului Arad al 
domnului CHEȘA Ilie.  

Şedinţa a început la ora 10,45 şi s-a 
încheiat la ora 10,50. 

Preşedinte de şedinţă a fost domnul 
consilier Marius SFÂRÂILĂ.  

Având în vedere prevederile Hotărârii 
nr. 120/2020 privind modificarea Hotărârii nr. 

216/2016  a Consiliului Local al Municipiului 
Arad privind aprobarea regulamentului de  

organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016-
2020, ședința s-a desfășurat prin convorbire telefonică cu aleşii locali, convorbire 
redată la difuzorul exterior al telefonului și înregistrată prin sistemul de înregistrare 
audio utilizat la şedinţele consiliului local. 

Au participat: din partea executivului: dl. primar Călin Bibarț, dl. viceprimar Ionel 
Bulbuc, dl. viceprimar Bognar Levente, dl Cristian Tomoș (delegat secretar general, 
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conform Dispoziției Primarului Municipiului 
Arad nr. 577/30.03.2020 a Primarului 
Municipiului Arad), dna Claudia Grozavu, 
director executiv al Direcției Economice, dna 
Ralu Cotrău, șef birou, Biroul Relații Mass-
Media, dl. Florin Marușca, consilier, Biroul 
Relații Mass-Media, dl. Sergiu Potroviță, 
consilier, Biroul Relații Mass-Media, dl. 
Alexandru Popa, consilier, Cabinet Primar, 
dna Monica Czibrik, șef serviciu, Serviciul 
Administrație Publică Locală, dna Florentina 
Stana consilier juridic, dna Florina Ispas, consilier, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, 
dna Carmen Popa, consilier în cadrul aceluiași serviciu.  
          Alţi participanţi:  
-reprezentanţi ai agenţilor economici şi instituţiilor culturale de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad: dna Oana  Pârvulescu, director general al 
Serviciului Public  Direcția de Asistență Socială Arad și dna Mariana Szücs, director 
executiv al Centrului Social Cantina Municipală Arad. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 27.03.2020 a Dispoziţiei nr. 569/27.03.2020 a Primarului Municipiului 
Arad, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a acestei 
dispoziţii, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe 
ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul, precum şi toţi responsabilii din 
executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit documentele  
şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 27.03.2020 a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 

acesteia, precum şi ordinea de zi. 
Documentele înscrise pe ordinea de zi 

au fost puse la dispoziţie în data de 
27.03.2020 în format electronic şi transmise 
prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

 
Înainte de începerea ședinței propriu-zise, 
proiectele de pe ordinea de zi de la această 
ședință, au fost dezbătute în ședința 
Comisiilor reunite, care s-a desfășurat înainte 

de a începe ședința extraordinară de îndată. 
 

Ședința COMISIILOR REUNITE  
din data 30.03.2020, ptr. ședința extraordinară de îndată  
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a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
Dl. primar: - În continuare, dezbatem proiectele de hotărâri și de la a doua Comisie 
reunită pentru ședința extraordinară de îndată, apoi trecem în cele două plenuri. 
A doua ședință are patru puncte pe ordinea de zi, cu cele trei proiecte, pe care le 
citesc:  

1. Proiect de hotărâre nr. 143/2020 privind rectificarea Bugetului General de Venituri și 

Cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2020 – inițiativa primarului 

2. Proiectul de hotărâre nr. 144/2020 privind aprobarea unor măsuri referitoare la 
funcționarea Adăpostului de Noapte în perioada situației de urgență și identificarea 
de noi locații suplimentare pentru  Adăpostul de Noapte din Calea 6 Vânători nr. 55, 
în situația ocupării la capacitate maximă a locației actuale– inițiativa primarului 

3. Proiectul de hotărâre nr. 142/2020 privind asigurarea hranei necesare pentru 
beneficiarii serviciilor Adăpostului de noapte din cadrul Direcției de Asistență 
Socială Arad, pe o perioadă de 180 zile, prin intermediul Centrului Social Cantina 
Municipală Arad, pentru un număr zilnic maxim de 100 persoane – inițiativa 
primarului 

4. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, 

informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

Dl. primar: - V-am explicat că la punctul 1 sunt bani alocați pentru sănătate. La 
punctele 2 și 3 de pe ordinea de zi sunt 
măsurile necesare și finanțarea pentru cei de 
pe străzi, fără domiciliu, pe care am început, 
de altfel, încet, încet să-i adunăm, să-i ducem 
la adăpostul de noapte, care era înainte doar 
de noapte, iar acum devine 24 de ore din 24 
pentru a nu mai sta pe străzi. Este interdicție 
pentru toată lumea de a circula, de a rămâne 
la domiciliu, iar ei neavând domiciliu, este 
singura cale de a le asigura un domiciliu, în 

această perioadă. Mai suntem în discuții și o să avem și astăzi la prefectură, sper, o 
ședință și cu DSP-ul, să mai identificăm și alte spații, să vedem cum rezolvăm și cu alte 
spații pentru că, la un moment dat, se umple acolo adăpostul de noapte și să vedem 
cum facem pe mai departe. Acestea sunt cele 3 proiecte, plus punct 4 – Notificări. 
Dacă la cele 3 proiecte, plus Notificări–4, sunt întrebări sau nelămuriri?  
Dl. Furău G: - Domnule primar, dacă-mi permiteți? 
Dl. primar: - Vă rog! 
Dl. Furău G: - Dacă am putea aloca un spațiu pentru cadrele medicale de la Spitalul 
Județean, Spitalul Municipal,  Spitalul Matern, în cazul în care devenim pozitivi, pentru 
că sunt persoane care nu pot merge acasă ? Aș dori ca primăria să ne sprijine în acest 
demers.  
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Dl. primar: - Sigur! S-a dat Ordonanța Militară, de abia în cea de ieri, posibilitatea 
consiliilor județene… 
Dl. Furău G: - Nu vă aud! Nu vă aud!  
Dl. primar: - Repetați, vă rog! 
Dl. Furău G: - Deci, nu v-am auzit!  
Dl. primar: - pentru cea ce solicitați dumneavoastră nu este necesară hotărâre de 
consiliu. Cunosc speța și este în derulare. Este prevăzută în ordonanța militară de 
aseară.  
Dl. Furău G: - Mulțumesc. A doua problemă – să ne ajutați să testăm nu după modelul 
Bucureștiului, cadrele medicale, ca să știm cu stăm în rândul personalului medical. Și 
v-aș ruga să luați puțină atitudine, că avem doamne care lucrează în spital și soții lor 
au probleme deosebite, lucrează la armată, la poliție, în diverse instituții și au fost 
trimiși acasă până doamnele nu sunt testate. V-aș ruga mult să ne ajutați în acest 
sens, că sunt probleme destul de serioase. Și nu în ultimul rând, vă felicit că, în sfârșit, 
ați pus un om  deosebit la conducere, pe doctorul Domșa. Mulțumesc.  
Dl. primar: - Bine. Bun. La cele trei puncte de pe ordinea de zi dacă mai sunt 
întrebări?  
Dl. Ciupe I: - Domnule primar, nu am înțeles foarte bine, la punctul 2 – Ione Ciupe 
sunt!  
Dl. primar: - Ce este cu punctul 2? 
Dl. Ciupe I: – La punctul 2 nu am înțeles foarte bine ce ați spus. Cei care acum sunt 
adăpostiți acolo la acel adăpost de noapte, vor sta permanent pe perioada aceasta a 
pandemiei, nu?  
Dl. primar: - Exact!   
Dl. Ciupe I: - Asta am vrut să știu. Ok. Mulțumesc! 
Dl. primar: - Și extindem, prin punctul 2, perioada. Căutăm noi locații și la punctul 3 
asigurăm și condiții pe 24 de ore, trebuie să le dai și de mâncare, asigurăm finanțarea 
Cantinei Municipale, pentru a avea posibilitatea de a le asigura hrana.  
Dl. Ciupe I: - Am înțeles. Mulțumesc.  
Dl. primar: - Bun. Din toate comisiile reunite – cine este pentru punctele 1, 2, 3 și 4 de 
pe ordinea de zi? Avem abțineri sau împotrivă? Nu avem. Înseamnă că toată lumea 
este pentru. Vă rog pe grupuri parlamentare! PSD ?  
Dl. Buruc B: - Grupul PSD este pentru. 
Dl. primar: - Domnule Ciupe, repetați, vă rog! 
Dl. Ciupe I: - Eu sunt pentru. 
Dl. primar: - Mulțumesc. Domnule Lupaș? 
Dl. Lupaș M: - Pentru. 
Dl. primar: - Mulțumesc. PNL? 
Dl. Boca B: - Pentru. 
  
(n.n DE AICI ȘEDINȚA EXTRAORDINARĂ DE ÎNDATĂ A CONSILIULUIU LOCAL AL 
MUNICIPIULUI ARAD)  
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Dl. primar: - Mulțumesc frumos. Bun. O să trecem acum la ședințele propriu-zise, la 
ambele ședințe. O să-i dau microfonul domnului președinte. Vă mai anunț că în cursul 
zilei de astăzi veți primi fiecare pe e-mail, într-un format electronic, toate proiectele de 
hotărâre, cu posibilitatea să le votați. Și vă rog frumos, așa cum ați votat astăzi, vot 
video, să votați în vot electronic și să trimiteți aceste e-mail-uri Serviciului Administrație 
Publică Locală. Ca nu cumva aici, din cauza microfoniei, să nu se fi înțeles ceva. A 
înțeles, sper, toată lumea. Dacă nu, oricum, vă recontactează telefonic fetele din cadrul 
Serviciului Administrație Publică Locală, pe doamna Czibrik și atunci nu avem nici cel 
mai mic risc că nu s-a înțeles. Ok.  
 
Dl. primar: - Aveți ordinea de zi. Dacă nu sunt obiecții, supun la vot următoarea  

Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 143/2020 privind rectificarea Bugetului General de Venituri și 

Cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2020 – inițiativa primarului 

2. Proiectul de hotărâre nr. 144/2020 privind aprobarea unor măsuri referitoare la 
funcționarea Adăpostului de Noapte în perioada situației de urgență și identificarea 
de noi locații suplimentare pentru  Adăpostul de Noapte din Calea 6 Vânători nr. 55, 
în situația ocupării la capacitate maximă a locației actuale– inițiativa primarului 

3. Proiectul de hotărâre nr. 142/2020 privind asigurarea hranei necesare pentru 
beneficiarii serviciilor Adăpostului de noapte din cadrul Direcției de Asistență 
Socială Arad, pe o perioadă de 180 zile, prin intermediul Centrului Social Cantina 
Municipală Arad, pentru un număr zilnic maxim de 100 persoane – inițiativa 
primarului 

4. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, 

informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

Cine este pentru? Unanimitate – 22 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 165 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. primar: -  Dau cuvântul domnului președinte, cu rugămintea să încercăm să fim cât 
se poate de operativi.   
Dl. Sfârâilă M: - Mulțumesc.Trecem la primul punct  

1 
Proiect de hotărâre nr. 143/2020 privind rectificarea Bugetului General de Venituri 

și Cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2020 – inițiativa primarului 

Dl. Sfârâilă M: - Supun la vot. 
Cine este pentru? 21 pentru, 1 consilier nu participă la vot (dl. Furău)  

– 22 consilieri prezenți.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 166 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

2 
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Proiectul de hotărâre nr. 144/2020 privind aprobarea unor măsuri referitoare la 
funcționarea Adăpostului de Noapte în perioada situației de urgență și 

identificarea de noi locații suplimentare pentru  Adăpostul de Noapte din Calea 6 
Vânători nr. 55, în situația ocupării la capacitate maximă a locației actuale– 

inițiativa primarului 

Dl. Sfârâilă M: - Sunt obiecții? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Unanimitate – 22 consilieri prezenți.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 167 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

3 
Proiectul de hotărâre nr. 142/2020 privind asigurarea hranei necesare pentru 

beneficiarii serviciilor Adăpostului de noapte din cadrul Direcției de Asistență 
Socială Arad, pe o perioadă de 180 zile, prin intermediul Centrului Social Cantina 

Municipală Arad, pentru un număr zilnic maxim de 100 persoane 
– inițiativa primarului 

Dl. Sfârâilă M: - Sunt obiecții? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Unanimitate – 22 consilieri prezenți.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 168 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

4 
Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, 

informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale 

(n.n. Nu au fost notificări, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului 
Arad, informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale). 
Dl. Sfârâilă M: - Mulțumesc. Declar ședința închisă. Domnule primar, vă rog. 
Dl. primar: - Mulțumim tuturor. Ne vedem, ne auzim! Sănătate multă la toată familia!  
 
(n.n. ședința s-a încheiat la ora 10,50). 
 
 
Local C/Stenograme 2020/Proces-verbal al şedinţei CLM din 30.03.2020, extraordinară de îndată/2ex.  
1 ex. dosar şed. CLM 30.03.2020, extraordinară de îndată 
1 ex. dosar Transparenta decizională 2020. 
 

cod PMA S4-17 
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